國立中央大學　函

地址：32001桃園市中壢區中大路300號
承辦人：余惠文
電話：03-4227151分機27068
傳真：03-4276543
電子信箱：hwyu@ncu.edu.tw

受文者：如正副本

發文日期：中華民國114年6月9日
發文字號：中大研計字第1140007334號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：114AE01743_1140048746-0-0、114AE01743_1140048746_di

主旨：函轉國立臺灣大學獸醫學系承辦「實驗動物申請表撰寫與
審查實務工作坊」，檢送報名簡章1份，歡迎派員參加，
請查照。

說明：
一、依該校114年5月29日校生農字第1140048746 號函辦理暨

農業部114年度「優化動物科學應用機構查核及管理機
制」補助辦理計畫辦理。

二、為因應實驗動物申請表改版以強化監督國內各實驗動物科
學應用機構以落實「動物保護法」法規之要求，工作坊將
介紹動物實驗申請表的修正說明及全國常見之缺失樣態，
並邀請具有實務經驗之相關專家分享動物實驗申請表撰寫
與審查重點，期藉由課程提升實驗動物照護及使用委員會
（IACUC）小組成員或相關研究人員之專業能力強化其職
責與功效，以促進實驗動物福祉。

三、課程分為北區、中區、南區，共3場次，每場以 30 人次
為限，採線上報名，課程提供農業部動物實驗管理訓練時
數證明、獸醫師再教育積分與公務人員訓練終身學習時
數，欲參加者請於114年6月17日（臺北場）、8月4日（高
雄場）、8月25（臺中場）前完成報名。線上報名表單:
https://forms.gle/ft4fSASrVhL3wjDWA。

四、如有疑問，煩請逕洽該校獸醫學系王家琪副教授實驗室：
（02）3366-3877王耀德先生或林志翰先生。

正本：本校各單位(重要資訊)
副本：

|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
裝
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
訂
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
線
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|

檔　　號：

保存年限：

第1頁  (共2頁)

第2頁  (共2頁)

114 年度實驗動物申請表撰寫與審查實務工作坊
一、 辦理目的：

為提升動物實驗計畫申請與審查的品質與效率，本工作坊將著重於：介紹

動物實驗申請表的修正說明，以及全國動物實驗申請表常見之缺失樣態，

並邀請具有實務經驗之相關專家分享動物實驗申請表撰寫要點與審查重

點，以提升 IACUC 專業審查能力。

二、 課程形式： 以工作坊方式，邀請專家分享動物實驗申請表撰寫與審查重

點。

三、 本工作坊授課對象：

IACUC 委員及相關管理人員、各機構動物實驗計畫申請者及審查人員、有

意提升動物實驗計畫撰寫及審查品質的研究人員

四、 課程場次：本工作坊預計舉辦北中南各一場次，預計每場次 30 人為限。

1. 北區場次：日期預計 6 月 25 日於國立臺灣大學舉辦

2. 南區場次：日期預計於 8 月 11 日於高雄醫學大學舉辦

3. 中區場次：日期預計於 9 月 1 日於國立中興大學舉辦

採線上報名，課程提供農業部動物實驗管理訓練時數證明、獸醫師再教育積分

與公務人員訓練終身學習時數，欲參加者請於 114 年 6 月 17 日（台北場）、8

月 4 日（高雄場）、8 月 25（台中場）前完成報名。線上報名表單:

https://forms.gle/ft4fSASrVhL3wjDWA。

北區場次課程資訊

一、承辦單位：

國立臺灣大學獸醫學系與實驗動物照護及使用委員會

三、日 期：預計 114 年 6 月 25 日 (週三) 10:00-12:00

三、地 點：國立臺灣大學(水源校區)卓越研究大樓 R106 會議室

時間 課 程 內 容 說明

09:40-10:00 報 到

10:00:-10:10 長官致詞/召集人致詞

農業部長官

國立臺灣大學

陳示國 教授

10:10-10:30
動物實驗計畫申請表修正說明與常
見缺失樣態

國立臺灣大學獸醫學系

王家琪 副教授

10:30-10:40 中場休息與分組討論

10:40-11:40

(每人於每個分

組 20 分鐘討

論，需輪完 3 個

分組)

分組一、動物實驗計畫申請表審查
經驗交流

分組二、新版動物實驗計畫申請表
試填意見交流

分組三、動物實驗計畫申請表符合
3R 原則之撰寫要點

第一組專家: 國家衛生研究院

林雅玲獸醫師

第二組專家: 國立臺灣大學獸醫學系

王家琪 副教授

第三組專家: 國立臺灣大學

實驗動物照護及使用委員會

賴薇因 獸醫師

11:40-12:00 綜合意見交流 分組專家彙整綜合建議

12:10~ 賦歸

南區場次課程資訊

一、承辦單位：國立臺灣大學獸醫學系、高雄醫學大學實驗動物中心協辦

二、日 期：預計 114 年 8 月 11 日  (週一)

三、地 點：高雄醫學大學

時間 課 程 內 容 說明

09:40-10:00 簽 到

10:00:-10:10 長官致詞 農業部長官

10:10-10:30
動物實驗計畫申請表修正說明與常
見缺失樣態

國立臺灣大學獸醫學系

王家琪 副教授

10:30-10:40
中場休息與分組討論

10:40-11:40

(每人於每個分

組 20 分鐘討

論，需輪完 3 個

分組)

分組一、動物實驗計畫申請表審查經

驗交流

分組二、新版動物實驗計畫申請表試

填意見交流

分組三、動物實驗計畫申請表符合 3R

原則之撰寫要點

第一組專家:

農業部農業藥物試驗所

蔡韙任 主任秘書

第二組專家:

國立臺灣大學獸醫學系

王家琪 副教授

第三組專家:

高雄醫學大學醫學研
究所

謝翠娟 教授(暫定)

11:40-12:00 綜合意見交流 分組專家彙整綜合建議

12:10~ 賦歸

中區場次課程資訊

一、承辦單位：國立臺灣大學獸醫學系、國立中興大學獸醫學系與生物科技發展中心(協辦)

二、日 期：預計 114 年 9 月 1 日舉辦 (週一)

三、地 點：國立中興大學獸醫學院

時間 課 程 內 容 說明

09:40-10:00 簽 到 研討會

10:00:-10:10  研討會致詞

10:10-10:30
動物實驗計畫申請表修正說明與常
見缺失樣態

國立臺灣大學獸醫學系

王家琪 副教授

10:30-10:40 中場休息與分組討論

10:40-11:40

(每人於每個分

組 20 分鐘討

論，需輪完 3 個

分組)

分組一、動物實驗計畫申請表審查
經驗交流

分組二、新版動物實驗計畫申請表
試填意見交流

分組三、動物實驗計畫申請表符合
3R 原則之撰寫要點

第一組專家:

農業部農業藥物試驗所

  廖俊麟 副研究員

第二組專家:

國立臺灣大學獸醫學系

王家琪 副教授

第三組專家:

國立中興大學獸醫學
系劉浩屏 教授

11:40-12:00 綜合意見交流 分組專家彙整綜合建議

12:10~ 賦歸